
Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным, послесредним образованием на 2022-2023 учебный 
год

Постановление акимата Жамбылской области от 24 ноября 2022 года № 251. 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 ноября 2022 года 
№ 30826
      В соответствии с подпунктом 8-3) пункта 2  Закона Республики Казахстан "статьи 6
Об образовании", акимат Жамбылской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
техническим и профессиональным образованием на 2022-2023 учебный год согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Утвердить государственный образовательный заказ на подготовку кадров с 
послесредним образованием на 2022-2023 учебный год согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.
      3. Коммунальному государственному учреждению "Управление образования 
акимата Жамбылской области" в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Жамбылской области.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима области.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования
      Аким Жамбылской области Н. Нуржигитов

 
Приложение 1 к постановлению
акимата Жамбылской области
от 24 ноября 2022 года № 251

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с техническим и 
профессиональным образованием на 2022 – 2023 учебный год

№

К о д  и  
наименование

О б ъ е м  
государствен
н о г о  
образовательн

Средняя стоимость расходов 
на обучение одного 
обучающегося за учебный 
год в городской местности (
тысяч тенге)

Средняя стоимость расходов 
на обучение одного 
обучающегося за учебный 
год в сельской местности (
тысяч тенге)



специальност
и

ого заказа (по 
очной форме 
обучения)

на 4 месяца 
2022 года

на 8 месяцев 
2023 года

на 4 месяца 
2022 года

на 8 месяцев 
2023 года

01 Образование

1

01120100 
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

175 129,7 259,4 145,2 290,5

2

01140100 
Педагогика и 
методика 
начального 
обучения

205 129,7 259,4 145,2 290,5

3
01140200 
Музыкальное 
образование

12 385,2 770,4 - -

4

01140500 
Физическая 
культура и 
спорт

125 129,7 259,4 145,2 290,5

5

01140600 
Педагогика и 
методика 
преподавания 
языка и  
литературы 
основного 
среднего 
образования

70 129,7 259,4 145,2 290,5

Итого: 587 - - - -

02 Искусство и гуманитарные науки

6

02110300 
Графический 
и 
мультимедий
ный дизайн

25 143,5 287,0 159,0 318,1

7
02120200 
Дизайн 
одежды

74 143,5 287,0 159,0 318,1

8

02140100 
Декоративно-
прикладное 
искусство и 
народные 
промыслы (по
профилям)

36 143,5 287,0 - -

9

02150100 
Инструментал
ь н о е  
исполнительс
тво (по видам 

15 399,0 798,0 -



инструментов
)

-

10
02150300 
Вокальное 
искусство

10 399,0 798,0 - -

11
02150500 
Актерское 
искусство

10 399,0 798,0 - -

12

02150700 
Хореографиче
с к о е  
искусство

10 399,0 798,0 - -

13

02310100 
Переводческо
е дело (по 
видам)

25 131,8 263,7 - -

Итого: 205 - - - -

05 Естественные науки, математика и статистика

14

05320200 
Технология и 
техника 
разведки 
месторожден
ий полезных 
ископаемых

25 143,5 287,0 159,0 318,1

Итого: 25 - - - -

06 Информационно-коммуникационные технологии

15

06120100 
Вычислитель
ная техника и 
информацион
ные сети (по 
видам)

170 131,8 263,7 147,4 294,8

16

06130100 
Программное 
обеспечение (
по видам)

557 131,8 263,7 147,4 294,8

Итого: 727 - - - -

07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

17

07110100 
Химическая 
технология и 
производство 
(по видам)

63 143,5 287,0 159,0 318,1

18
07110400 
Лабораторная
технология

25 143,5 287,0 159,0 318,1

07130100 
Электрообору



19 дование (по 
видам и 
отраслям)

125 143,5 287,0 159,0 318,1

20

07130200 
Электроснабж
ение (по 
отраслям)

50 143,5 287,0 159,0 318,1

21

07130400 
Теплотехниче
с к о е  
оборудование
и системы 
теплоснабжен
ия (по видам)

16 143,5 287,0 159,0 318,1

22

07130700 
Техническое 
обслуживание
, ремонт и 
эксплуатация 
электромехан
ического 
оборудования
(по видам и 
отраслям)

70 143,5 287,0 159,0 318,1

23

07140100 
Автоматизаци
я  и  
управление 
технологичес
к и м и  
процессами (
по профилю)

50 131,8 263,7 147,4 294,8

24

07140200 
Техническое 
обслуживание
и ремонт 
автоматизиро
ванных 
систем  
производства 
(по отраслям)

37 131,8 263,7 147,4 294,8

25

07140500 
Цифровая 
техника (по 
видам)

134 131,8 263,7 147,4 294,8

26

07140700 
Автоматика, 
телемеханика 
и управление 
движением на

25 131,8 263,7 294,8



железнодоро
ж н о м  
транспорте

147,4

27

07140900 
Радиотехника,
электроника и
телекоммуник
ации

50 131,8 263,7 147,4 294,8

28

07150300 
Токарное 
дело (по 
видам)

140 143,5 287,0 159,0 318,1

29

07150400 
Металлообра
ботка (по 
видам)

50 143,5 287,0 159,0 318,1

30

07150500 
Сварочное 
дело (по 
видам)

393 143,5 287,0 159,0 318,1

31

07150600 
Слесарное 
дело (по 
отраслям и 
видам)

45 131,8 263,7 147,4 294,8

32

07150700 
Грузоподъемн
ые машины и 
транспортеры

50 143,5 287,0 159,0 318,1

33

07151100 
Эксплуатация
и техническое
обслуживание
машин и 
оборудования
(по отраслям 
промышленно
сти)

16 143,5 287,0 159,0 318,1

34

07160500 
Эксплуатация
, ремонт и 
техническое 
обслуживание
тягового 
подвижного 
состава 
железных 
дорог

100 143,5 287,0 159,0 318,1

07160600 
Эксплуатация
, ремонт и 



35

техническое 
обслуживание
вагонов и 
рефрижератор
н о г о  
подвижного 
состава 
железных 
дорог

20 143,5 287,0 159,0 318,1

36

07161300 
Техническое 
обслуживание
, ремонт и 
эксплуатация 
автомобильно
го транспорта

356 143,5 287,0 159,0 318,1

37

07161600 
Механизация 
сельского 
хозяйства

275 131,8 263,7 147,4 294,8

38

07210100 
Производство
м я с а  и  
мясных 
продуктов

20 131,8 263,7 147,4 294,8

39

07210300 
Хлебопекарно
е, макаронное
и 
кондитерское 
производство

25 143,5 287,0 159,0 318,1

40
07221400 
Мебельное 
производство

50 143,5 287,0 159,0 318,1

41

07230100 
Швейное 
производство 
и 
моделировани
е одежды

233 143,5 287,0 159,0 318,1

42
07240200 
Маркшейдерс
кое дело

20 143,5 287,0 159,0 318,1

43

07240300 
Открытая 
разработка 
месторожден
ий полезных 
ископаемых

50 143,5 287,0 159,0 318,1

07240500 
Обогащение 



44 полезных 
ископаемых (
рудообогащен
ие)

20 143,5 287,0 159,0 318,1

45 07310100 
Архитектура

20 143,5 287,0 159,0 318,1

46
07310200 
Геодезия и 
картография

25 143,5 287,0 159,0 318,1

47

07320100 
Строительств
о  и  
эксплуатация 
зданий и 
сооружений

70 143,5 287,0 159,0 318,1

48

07320700 
Строительств
о  и  
эксплуатация 
автомобильн
ых дорог и 
аэродромов

25 143,5 287,0 159,0 318,1

Итого: 2648 - - - -

08 Сельское, лесное, рыболовное хозяйство и ветеринария

49 08110100 
Агрономия

50 131,8 263,7 147,4 294,8

50
08110500 
Зоотехния

25 131,8 263,7 147,4 294,8

51
08210100 
Лесное  
хозяйство

45 131,8 263,7 147,4 294,8

52 08410100 
Ветеринария

160 131,8 263,7 147,4 294,8

Итого: 280 - - - -

09 Здравоохранение и социальное обеспечение

53
09120100 
Лечебное 
дело

273 124, 9 249, 8 - -

54
09130100 
Сестринское 
дело

325 124, 9 249, 8 - -

55
09130200 
Акушерское 
дело

75 124, 9 249, 8 - -

56
09140100 
Лабораторная
диагностика

12 124, 9 249, 8 - -

Итого: 685 - - - -

10 Службы



57
10120100 
Парикмахерск
ое искусство

100 143,5 287,0 159,0 318,1

58
10130100 
Гостиничный 
бизнес

25 131,8 263,7 147,4 294,8

59
10130300 
Организация 
питания

337 143,5 287,0 159,0 318,1

60 10150100 
Туризм

25 131,8 263,7 147,4 294,8

61

10320200 
Защита в 
чрезвычайных
ситуациях (по
профилю)

20 131,8 263,7 147,4 294,8

Итого: 507 - - - -

Всего: 5664 - - - -
 Приложение 2 к постановлению
 акимата Жамбылской области
 от 24 ноября 2022 года № 251

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послесредним 
образованием на 2022 – 2023 учебный год

№

К о д  и  
наименование
специальност
и

О б ъ е м  
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа (по 
очной форме 
обучения)

Средняя стоимость расходов 
на обучение одного 
обучающегося за учебный 
год в городской местности (
тысяч тенге)

Средняя стоимость расходов 
на обучение одного 
обучающегося за учебный 
год в сельской местности (
тысяч тенге)

на 4 месяца 
2022 года

на 8 месяцев 
2023 года

на 4 месяца 
2022 года

на 8 месяцев 
2023 года

06 Информационно-коммуникационные технологии

1

06120100 
Вычислитель
ная техника и 
информацион
ные сети (по 
видам)

20 131,8 263,7 147,4 294,8

09 Здравоохранение и социальное обеспечение

2
09130100 
Сестринское 
дело

50 124, 9 249, 8 - -

Всего: 70 - - - -



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


